
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA CONDOFURI 

Via Montesanto, 26   -   89035 BOVA  MARINA-Tel.  0965.923605   C. M. RCIC85200D- Codice Univoco UF9ADP 

e-mail:rcic85200d@istruzione.it – pec: rcic85200d@pec.istruzione.it-sito :gov.itwww.icbovamarinacondofuri.edu.it 

 
 

 

 

v segnatura  
AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

AL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961  - CUP: H34D22005300005 
DETERMINA ASSUNZIONE INCARICO PROJECT MANAGER CORREDATA DA DICHIARAZIONE DI 

INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000007/U del 16/05/2023 15:36

mailto:rcic85200d@istruzione.it
mailto:rcic85200d@pec.istruzione.it
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/


 

 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

RICHIAMATO I’art . 34 del Regolamento (UE) n. 241/202 che  richiama  i soggetti beneficiari dei progetti 

finanziati nell'ambito del PNRR  a garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione 

e informazione previsti dall'ar. Il predetto art. 34 dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall'Unione europea attraverso la diffusione di 

informazioni coerenti, efficaci e proporzionate, destinate a pubblici diversi tra cui i media e il vasto 

pubblico; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

RICHIAMATO l’allegato n 1 del predetto decreto da cui risulta che il progetto inoltrato dall’I.C. Bova 

Marina Condofuri è stato finanziato per un importo pari a   €  182.520,93    ; 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte 

del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello 

A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce PNRR. MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi-Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961  

- CUP: H34D22005300005; 

 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. n 0043907 del 17/03/2023; 

 

VISTO  il D.I. del 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTE le delibere di approvazione del PTOF 2022/2025 da parte  dei competenti OO.CC COLLEGIO 

DOCENTI delibera n 17 del 18 ottobre 2022-CONSIGLIO D'ISTITUTO delibera n 48 del 19 

ottobre 2022; 

 

RICHIAMATA la delibera  del C.I. n. 64 del 15/02/2023di approvazione del programma annuale e. f. 2023; 

 

VISTA   la delibera n . 39 del 27 /01/2023 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato il progetto di cui 

trattasi ; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000007/U del 16/05/2023 15:36



 

 
VISTA la delibera n 71 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio ha approvato l’adesione al PNRR  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi ( 

DM 161/2022); 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al  P.A. 2023 prot. n. 0000005/U del 11/05/2023; 

 

VISTA    la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento  3.2 del PNRR – Scuola 4.0. e in particolare  la FAQ n° 04 che delinea 

il ruolo delle figure che possono essere retribuite  nella voce dei costi di progettazione  e 

l’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 

 

CONSIDERATO   che  l’incarico  per  il coordinamento generale  tecnico-operativo connesso alla figura del 

Project manager del  progetto  è una  attività strettamente   connessa  al  raggiungimento  di  Target  

e  Milestone   del  progetto  previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del 

PNRR – Scuola 4.0,  e  costituisce   uno  strumento operativo fondamentale; 

 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager; 

 

PRESO ATTO che le suddette  attività non rientrano  nelle attività del funzionamento  ordinario  né nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

 

VISTO    l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001  che al comma 2 declina: “Le pubbliche  amministrazioni non 

possono conferire   ai  dipendenti   incarichi,   non  compresi   nei  compiti   e  doveri  di  ufficio,  

che  non  siano espressamente  previsti o disciplinati  da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati”;  

 

VISTI     il Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007,  il 

Contratto Collettivo  Nazionale  (CCNL)  dell’Area  Istruzione  e Ricerca  2016-2018  del 19 aprile  

2018  e dell’area Dirigenza; 

 

VISTA    la Circolare  del Ministero  del Lavoro  della Salute  e delle Politiche  Sociali  del 2 febbraio  2009,  

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate  a costi reali cofinanziate  dal fondo sociale europeo 2007-2013  

nell’ambito  dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

 

VISTA la nota prot. n. n. 0007197 del 05/04/2023 di autorizzazione  da parte del D.G.Regione Calabria  allo  

svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a 

titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0";  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente a t t o , 

 

DETERMINA    

  

1-Ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001, il  Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituto 

Comprensivo Bova Marina Condofuri (RC)  Consolata Irene Mafrici  assume l’incarico 

per il coordinamento generale tecnico- operativo (Project Manager) del Progetto PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente  1 – Investimento  3.2: Scuola 4.0 – Azione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000007/U del 16/05/2023 15:36



 

 
1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi, di seguito 

specificato  

 
TITOLO DEL PROGETTO CODICE 

IDENTIFICATIVO  

CUP IMPORTO AUTORIZZATO 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 

M4C1I3.2-2022-

961 

 

H34D22005300005  €  182.520,93 

 

2-L’ incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni  del progetto,  

ovvero di tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto, e comunque 

non oltre la data di scadenza prevista dalle disposizioni ministeriali. 

  

3-I  compiti da svolgere  a cura del Project Manager  del progetto  PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classrooms  - Ambienti  di apprendimento innovativi  dal titolo 

“Disegniamo  il Futuro 4.0”  sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso..In particolare il Dirigente Scolastico   nel ruolo 

di responsabile  del coordinamento generale tecnico-operativo (Project Manager) in 

ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito.  

 

4-La retribuzione  risulta quantificata  in misura congrua a quanto indicato nella voce “Spese tecnico-

operative” (che comprende spese di progettazione,  di collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative, spese per gli obblighi di pubblicità) del Piano finanziario 

dell’atto di concessione autorizzato. Per l’incarico da svolgere si prevede un impegno di 

max circa 200 ore   da effettuarsi oltre l’orario di servizio. 

 

5-Il compenso orario corrisponde a € 33,18 (Lordo Stato ) / € 25 (Lordo Dipendente )  e può essere 

calcolato anche su un’intera giornata di 6 ore  ai sensi della Circolare del Ministero del 

Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” La 

liquidazione dei compensi    di  cui  al  presente  articolo  sarà  effettuata    dall’Istituto,   

previo  svolgimento   delle  attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle 

giornate/ore effettivamente svolte, compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da 

parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione  e del merito. 

 

6-In ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR, al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della 

scuola, alla sezione Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale  

www.icbovamarinacondofuri.edu.it 

  
DICHIARA   

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa C. Irene Mafrici 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000007/U del 16/05/2023 15:36

http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/
http://www.icbovamarinacondofuri.edu.it/


 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOVA MARINA - CONDOFURI - C.F. 92085110804 C.M. RCIC85200D - SEGR01 - IC BOVA MARINA CONDOFURI

Prot. 0000007/U del 16/05/2023 15:36


		2023-05-16T15:34:00+0200
	MFRCSL59C52F112A




